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Die Entgelte für den Zugang zum Gasverteilnetz der Stadtwerke Bernau wurden gemäß den 

Vorgaben der Gasnetzentgeltverordnung kalkuliert und stehen unter dem Vorbehalt, dass von der 

BNetzA keine Festlegungen und Entscheidungen getroffen werden, die eine weitere Anpassung 

der Netzentgelte für das Jahr 2023 erfordern.  

Die Entgelte sind als Nettopreise ausgewiesen und werden zuzüglich der gesetzlichen 

Umsatzsteuer in Rechnung gestellt. 

1. Entgelte für die Netznutzung – ohne Leistungsmessung (netto) 

Jahreskunden ohne Leistungsmessung  

 

Bereich 
 

Arbeit 
 

Grundpreis 

(€/Jahr) 

 

Arbeitspreis 

(ct/kWh) von (kWh) bis (kWh) 

1 0 1.000 4,00 2,1900 

2 1.001 4.000 10,00 1,5900 

3 4.001 50.000 25,36 1,2060 

4 50.001 300.000 66,86 1,1230 

5 300.001 1.000.000 168,86 1,0890 

6 1.000.001 1.500.000 438,86 1,0620 

 

 

2. Entgelte für die Netznutzung – mit Leistungsmessung (netto) 

 

2.1. Arbeit 

Lastgangkunden mit Leistungsmessung 

 

Bereich 
 

Arbeit 
 

Sockelbetrag 

(€/Jahr) 

 

Abgegolten 

durch 

Sockelbetrag in 

kWh 

 

Zonenpreis 

(ct/kWh) von (kWh) bis (kWh) 

1 0 1.500.000 0,00 0 0,331 

2 1.500.001 5.000.000 4.965,00 1.500.000 0,282 

3 5.000.001 15.000.000 14.835,00 5.000.000 0,182 

4 15.000.001 50.000.000 33.035,00 15.000.000 0,100 

5 50.000.001 150.000.000 68.035,00 50.000.000 0,086 
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 2.2. Leistung 

Lastgangkunden mit Leistungsmessung 

 

Bereich 
 

Leistung 
 

Sockelbetrag 

(€/Jahr) 

 

Abgegolten 

durch 

Sockelbetrag in 

kW 

 

Zonenpreis 

(€/kW) von (kW) bis (kW) 

1 0 500 0,00 0 14,3374 

2 501 2.250 7.168,70 500 12,5719 

3 2.251 5.750 29.169,53 2.250 8,9962 

4 5.751 16.200 60.656,23 5.750 5,3561 

5 16.201 41.500 116.627,48 16.200 4,3059 

 

 

 2.3. Kommunalrabatt 

Leistungsgemessene Kunden und Standardprofilkunden für den Eigenverbrauch der 

Gemeinde erhalten einen Rabatt auf Netznutzung nach § 3 KAV in Höhe von 10 %. 

 

 

3. Entgelte für den Messstellenbetrieb (netto) 

 

3.1 Messstellenbetrieb 

 

3.1.1 Ohne Leistungsmessung 

Installierte Zähler 

(Zählergrößen) 
Messstellenbetrieb 

(€/Jahr) 

G2,5 – G6 13,19 

G10 – G25 36,19 

G40 – G100 185,18 

 

 



Stadtwerke Bernau GmbH 

 

Endgültige Entgelte für den Zugang zum Gasversorgungsnetz der  

Stadtwerke Bernau GmbH inkl. Kosten für das vorgelagerte Netz 

 

Gültig ab 01.01.2023  

 

Aktueller Stand: Dezember 2022  Seite 3 von 4 

 

3.1.2 Mit Leistungsmessung 

Installierte Zähler 

(Zählergrößen) 
Messstellenbetrieb 

(€/Jahr) 

G10 – G25 41,33 

G40 – G100 190,32 

größer G100 251,64 

 

3.1.3 Zusatzgeräte: 

Gerät 
Messstellenbetrieb 

(€/Jahr) 

Fernauslesung/Modem 76,49 

Mengenumwerter (MEUW) 363,74 

 

3.2 Messung 

 

3.2.1 Ohne Leistungsmessung: 

Abrechnung 
Messung inkl. 

Kommunikation 

(€/Jahr) 

jährliche Abrechnung 6,00 

halbjährliche Abrechnung 12,00 

vierteljährliche Abrechnung 24,00 

monatliche Abrechnung 72,00 

 

3.2.2 Mit Leistungsmessung: 

Abrechnung/Ablesung 
Messung inkl. 

Kommunikation 

(€/Jahr) 

monatliche Abrechnung 80,00 

tägliche Ablesung 80,00 

stündliche Ablesung 160,00 
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4. Konzessionsabgabe 

Zusätzlich zu den Netzentgelten kann als Aufschlag die an die Gemeinde zu entrichtende 

Konzessionsabgabe erhoben werden. Der Aufschlag darf die gemäß 

Konzessionsabgabeverordnung vereinbarten Beträge nicht überschreiten. 

 

 


